No pueden hazer cosas de los terminos ni de parte

I

2

l iij

dellos / salvo quando los acogio (como arriba es dicho) con aquella condición: porque no es lo que sobrasse al pueblo que nunca dello se oviere a pronechado, ni a pronechase ni fuese menester en tal caso como este quedaria para que dello el señor hiziesse lo que quisiesse con tal que fuese sin perjuizo del pueblo. Et hoc est ratio q̄ ad primum.

3. **N**o pueden vedar pasi alguna parte del termino / salvo si no fuese poca cosa y q̄ no se a pronechasse ò todo el otro termino el señor: porque entóces para sus bestias o cosa semejante podra hazer algũ prado y òrta libre todo ei o parte q̄ uno al pueblo, mas esto ha de ser con consentimiento de partes. Et hoc est eadem ratio que ad

4. **N**o pueden pascer los terminos con demasiados ganados, ni con tantos quantos trae el vezino que mas tiene, de manera que no perjudique al pacer del ganado de sus vecinos trayendo ellos muchos ganados y por esta causa se fueletasar desta manera. La razón de esto es: quia ad minus dominus est vicinus opidi sui, et altem potest pascere sicut vnus de ditioribus. Et hoc est in lege. 4. titulo. 28. tertie partite. Et vide cepo. leg. de seruit. rusti. prediorum. 7. titulo de ancipacione.

5. **N**o pueden vedar la caça del termino ni de parte del. Ratio ad hoc est que ad primum. Et est tex. in. 9. Summa. in. tit. de rerum diuisioni. Et iohannes faber ibi in lege. 10. 7. 12. tertie partite tit. 28. Et latif. sine per philippum decimum in consilio. 192. parte. p. Et in consilio. 271. parte. 2. Et vide gabrielem in. 4. sen. di. 15. q. 5. colo. 2. n.

6. **N**o pueden vedar la pesca ò los terminos ni arrredarlos

De lo que en la confesio haze se deve. Fol. lxxiii

Y assi mesmo no pueden arrendar la caça del termino ni de parte del. Ratio ad hoc est supradicta. vide ad hoc gabrielem ybi supra.

No pueden vedar la corta de los montes ni de parte de los quando son comunes y no propios sayos de los señores / ni mandar en los terminos / salvo en ayudar a guardarlos / sino que el concejo ha de mada y disponer dellos. Ratio ad hoc supra dicta est ad primum. Et est ter. in l. 4. titu. 28. tertie partite.

No pueden dar licencia a estrangeros para que corten leña en los montes / ni a un al vezino si el concejo lo tiene vedado. Ratio ad hoc est: quia quando res sunt communes et publice sic et administraciones earum et non dominorum. Et est ter. in lege. 4. titu. 28. tertie partite.

No pueden dar licencia a estrangeros para que apascienten sus ganados en los terminos del pueblo. Ratio est quia sicut res est cois sic ins pascendi per supradictam legem. Et de iure comuni in qua nequeunt ipsi dispensare. Et est pñti. ni para caçar / ni para pescar puede dar licencia a algun estrangero.

No pueden erimir ni libertar al gano uallo de algu de recho que se les dena a estos meliores señores / salvo sino hazen descenno dello al pueblo. Ratio ad hoc est: quia est contra iustitiam distributivam. Tunc enim qui minus ante soluebant / poste ad plus solvendum / minime compelerentur / vt dicit iason in lege abus. ff. de pactis. et ibi allegat multa iura. Por consiguiente no pueden erimir los de los officios publicos. Et ibidem dicit iason et est eadem ratio. Et est etiam in lege nec abus. ff. de patriis. de iustate. cum simi. Vide etiam gabrielem ill. 4. sen. iust. 15. q. 5. dñbio. 2. 6. Et. C. de

Remedio de peccadores / parte segunda.

emancipacione liberozum. l. nec abus. Et lege. fina. de senato. vide etiam paridem in titu. de sindi. de excessib<sup>9</sup> regum z dnorum fo. 3. numero. 6. z. 7. z de excessibus baronum erga subditos. fo. 5. col. f.

11.

¶ No pueden tomar gallinas ni mantenimieto ni otra cosa alguna salvo por el justo precio y no segun el parecer de sus oficiales. Justo precio es segun y como vale en la plaza. Et hoc est ratio constans: quia non est dominus bonorum alicuius vassalli. Vide paridem in titu. de sin. de excessi. principum z dnorum fo. 3. nume. 6. z. 12. Et de excessi. baro. erga subdi. fo. 4. z. 5. columna. 1. z. 2.

12.

¶ No pueden tomar peones ni bestias ni guias sino pagando. Justo precio z jornal segun que otros se alquilan y sus bestias. Esto parece por la mesma razon ante dicha. Et bal. in. l. cum multa. C. de bonis q<sup>3</sup> liberis. Et per paridem in titu. de sindi. de excessibus baro. erga subditos. fo. 5. nu. 1. z. 2.

13.

¶ No pueden poner estancos / vedar ni m<sup>3</sup>dar q<sup>3</sup> otros no vendan entre tanto que se vende alguna cosa o su r<sup>3</sup>ta / como pan / o vino / o cosa semejante. Et hoc est ratio naturalis. quia non possunt vassalli sine iure comuni emendare / vendere / privari. Et est regni pragmatice. fo. 94. de los estancos. Et est quodam consilium baldi. argu. l. quorrens. s. penult. de poli. r. l. si privatus. ff. qui z a quibus. z. l. vendit. or. s. si constat. ff. communia prediorum. Vide paridem in supra de excessibus baro. fo. 5. versicu lo excedunt. nume. 11. z. 20.

14.

¶ No pueden vedar ni prohibir que no se alquile cada vno con quier / onfiere y por bien tuviere / mandando q<sup>3</sup> payan primero a hazer y grangear la hacienda del señor / asic como a canar sus viñas / o a arar y labrar sus heredades / o cosas semejantes. Hoc constat per ratione

iuris cōmunis / quod habent tanq̄ liberi faciendi de se quod volūnt. Et ad hoc est tex. C. in titu. verigalia nona per totum. Est enim impositio iniuncta z nona.